SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 849, DE 17 DE AGOSTO DE 2022

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de

dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017,

e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas

em 3 de setembro de 2018, bem como a Instrução Normativa SERES nº 1, de 17 de

setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha

anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da

tabela do Anexo desta Portaria, solicitados pelas Instituições de Educação Superior

citadas, nos termos do disposto no art. 10 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas

exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante

do Anexo desta Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria

deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do

disposto no art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 4

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso
Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1 202123533
GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

100 (cem)
ESCOLA SUPERIOR UNA DE
ITUMBIARA

BRASIL EDUCACAO S/A
AVENIDA SANTOS DUMONT, 979,
CENTRO, ITUMBIARA/GO

2 202123535
GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

100 (cem)
ESCOLA SUPERIOR UNA DE
ITUMBIARA

BRASIL EDUCACAO S/A
AVENIDA SANTOS DUMONT, 979,
CENTRO, ITUMBIARA/GO

3 202123536
GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

100 (cem)
ESCOLA SUPERIOR UNA DE
ITUMBIARA

BRASIL EDUCACAO S/A
AVENIDA SANTOS DUMONT, 979,
CENTRO, ITUMBIARA/GO

4 202123537 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem)
ESCOLA SUPERIOR UNA DE
ITUMBIARA

BRASIL EDUCACAO S/A
AVENIDA SANTOS DUMONT, 979,
CENTRO, ITUMBIARA/GO

5 202123538 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem)
ESCOLA SUPERIOR UNA DE
ITUMBIARA

BRASIL EDUCACAO S/A
AVENIDA SANTOS DUMONT, 979,
CENTRO, ITUMBIARA/GO

6 202014538 PSICOLOGIA (Bacharelado)
120 (cento e
vinte)

FACULDADE BAHIANA DE
ENGENHARIA E CIÊNCIAS
SOCIAIS APLICADAS

FBE BRASIL EDUCACAO LTDA -
ME

RUA ADHEMAR PINHEIRO LEMOS,
1617, IMBUÍ, SALVADOR/BA

7 202122485

ENGENHARIA DE
BIOPROCESSOS E
BIOTECNOLOGIA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE BIOPARK
ASSOCIACAO DE ENSINO,
PESQUISA E EXTENSAO UNIBIO

PR 182 KM 320/321 BIOPARK, S/N,
ÁREA RURAL DE TOLEDO,
TOLEDO/PR

8 202013476 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE CIDADE DE
COROMANDEL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE
COROMANDEL - AEC

AVENIDA ADOLFO TIMÓTEO DA
SILVA, 433, BRASIL NOVO,
COROMANDEL/MG

9 201927514 DIREITO (Bacharelado)
150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE ESTÁCIO DE
BELÉM - ESTÁCIO BELÉM

ORGANIZACAO PARAENSE
EDUCACIONAL E DE
EMPREENDIMENTOS LTDA

AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ
MALCHER, 1148, NAZARÉ, BELÉM/PA

10 202113984 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE MADRE TEREZA
ESCOLA MADRE TEREZA LTDA -
ME

RUA GENERAL UBALDO FIGUEIRA,
1777, NOVA BRASÍLIA, SANTANA/AP

11 202112468 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE MULTIVERSA
ASSOCIACAO INTERNACIONAL
UNIAO DAS AMERICAS

AVENIDA DAS CATARATAS, 1118,
VILA YOLANDA, FOZ DO IGUAÇU/PR

12 201927547 PSICOLOGIA (Bacharelado) 60 (sessenta)
FACULDADE PITÁGORAS DE
JEQUIÉ

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA GOVERNADOR LOMANTO
JÚNIOR, 1571, CAMPUS PRINCIPAL,
JOAQUIM ROMÃO, JEQUIÉ/BA

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 4

13 201819170 PSICOLOGIA (Bacharelado) 60 (sessenta)
FACULDADE PITÁGORAS DE
LUIS EDUARDO MAGALHÃES

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA KIICHIRO MURATA, 343/ 359,
LOTE 06 E 07, JARDIM IMPERIAL, LUÍS
EDUARDO MAGALHÃES/BA

14 201819599 PSICOLOGIA (Bacharelado)
120 (cento e
vinte)

FACULDADE SANTO
ANTÔNIO

OLHAR EDUCACIONAL LTDA
AVENIDA DA SAUDADE, 26, UNIDADE
II, JARDIM CAMPO GRANDE,
CAÇAPAVA/SP

15 202111458
ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

30 (trinta)
FACULDADE SÃO
FRANCISCO DO CEARÁ

VERA CLAUDINO EDUCACAO
SUPERIOR LIMITADA - ME

RUA DOM QUINTINO, 23, SÃO
SEBASTIÃO, IGUATU/CE

16 201928856
ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

80 (oitenta)
FACULDADES INTEGRADAS
DO BRASIL UNIFUTURO

UNIFUTURO FACULDADES
INTEGRADAS DO BRASIL EIRELI

AVENIDA ODON BEZERRA, 184, LOJA
256 2º ANDAR - ESCRITÓRIOS,
TAMBIÁ, JOÃO PESSOA/PB

17 202111347
CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

80 (oitenta)
FACULDADE SOCIESC DE
EDUCAÇÃO DE SÃO BENTO
DO SUL

BRASIL EDUCACAO S/A
RUA DOUTOR HANS DIETER
SCHMIDT, 879, CENTENÁRIO, SÃO
BENTO DO SUL/SC

18 201929298
ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

80 (oitenta)
FACULDADE UNA DE
DIVINÓPOLIS

BRASIL EDUCACAO S/A
RUA CORONEL JOÃO NOTINI, 151,
SEDE, CENTRO, DIVINÓPOLIS/MG

19 201929313
MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE UNA DE
DIVINÓPOLIS

BRASIL EDUCACAO S/A
RUA CORONEL JOÃO NOTINI, 151,
SEDE, CENTRO, DIVINÓPOLIS/MG

20 201929317
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA (Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE UNA DE
DIVINÓPOLIS

BRASIL EDUCACAO S/A
RUA CORONEL JOÃO NOTINI, 151,
SEDE, CENTRO, DIVINÓPOLIS/MG

21 201929322
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE UNA DE
DIVINÓPOLIS

BRASIL EDUCACAO S/A
RUA CORONEL JOÃO NOTINI, 151,
SEDE, CENTRO, DIVINÓPOLIS/MG

22 202112077
AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL
(Tecnológico)

100 (cem)
INSTITUTO UNIVERSITÁRIO
SÃO JUDAS DE SÃO
BERNARDO DO CAMPO

BRASIL EDUCACAO S/A
AVENIDA PEREIRA BARRETO, 1479,
CENTRO/BAETA NEVES, SÃO
BERNARDO DO CAMPO/SP

23 202112078 DESIGN (Bacharelado) 100 (cem)
INSTITUTO UNIVERSITÁRIO
SÃO JUDAS DE SÃO
BERNARDO DO CAMPO

BRASIL EDUCACAO S/A
AVENIDA PEREIRA BARRETO, 1479,
CENTRO/BAETA NEVES, SÃO
BERNARDO DO CAMPO/SP

24 201820342 PSICOLOGIA (Bacharelado)
200
(duzentas)

SOBERANA FACULDADE DE
SAÚDE DE PETROLINA

SOBERANA FACULDADE DE
SAUDE DE PETROLINA LTDA -
EPP

AVENIDA CORONEL ANTÔNIO
HONORATO VIANA, S/N, GERCINO
COELHO, PETROLINA/PE

25 201819243 ENFERMAGEM (Bacharelado) 40 (quarenta)
UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA LTDA

AVENIDA DO TRABALHADOR, 179,
AREA IX ALJ STA. CRUZ,
JACUECANGA, ANGRA DOS REIS/RJ

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 4

26 202022641
ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA LTDA

AV. PRESIDENTE VARGAS, 592-914,
CENTRO I - PRESIDENTE VARGAS,
CENTRO, RIO DE JANEIRO/RJ

27 201928847 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem)
UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA LTDA

ESTRADA DO PORTELA, 222, 1º, 5º, 6º
E 7º ANDARES, MADUREIRA, RIO DE
JANEIRO/RJ

28 202111392 DIREITO (Bacharelado)
200
(duzentas)

UNIVERSIDADE POTIGUAR
APEC - SOCIEDADE POTIGUAR
DE EDUCACAO E CULTURA LTDA

AVENIDA JOÃO MEDEIROS FILHO,
2300, ZONA NORTE, POTENGI,
NATAL/RN

29 202111394 PSICOLOGIA (Bacharelado)
200
(duzentas)

UNIVERSIDADE POTIGUAR
APEC - SOCIEDADE POTIGUAR
DE EDUCACAO E CULTURA LTDA

AVENIDA JOÃO MEDEIROS FILHO,
2300, ZONA NORTE, POTENGI,
NATAL/RN

DIANA GUIMARÃES AZIN

(Publicação no DOU n.º 157 de 18.08.2022, Seção 1, páginas 28 e 29)

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.